

Roll No.

(05/24)

9912

B.Ed. (First Year) EXAMINATION

(For Batch 2015 & Onwards)

**CONTEMPORARY INDIA
AND EDUCATION**

Course II

Time : Three Hours

Maximum Marks : 80

Note : Attempt *Five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Q. No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

1. Answer the following briefly (in **15-20** lines each) :

- (i) Concept of Education
- (ii) RTE Act, 2009
- (iii) Sarva Shiksha Abhiyan (SSA)
- (iv) Inclusive Education.

(7-07/24)B-9912 (TR)

P.T.O.

.....Ramali

Unit I

2. What are the different Agencies of Education ? Highlight, in brief, the role of these Agencies in the context of School Education.

Or

3. What type of challenges are posed by social diversity ? Highlight the role of Education in the context of Social diversity.

Unit II

4. What do you understand by Universalization of School Education ? What are the essential conditions and requirements to achieve this goal ?

Or

5. Discuss the role of Education in fulfilling the constitutional promises with special reference to Freedom, Justice and Equality.

Unit III

6. Explain the main recommendations of National Policy on Education (NPE)-1986.

Or

7. Write short notes on any *two* of the following :

- (i) Main Recommendations of Kothari Commission
- (ii) Rashtriya Madhyamik Shiksha Abhiyan (RMSA)
- (iii) National Curriculum Framework-2005.
- (iv) Mid Day Meal Programme

Unit IV

8. Write a detailed note on community Participation in Education.

Or

9. What are the main problems of Secondary Education in India ? Explain with examples.

(Hindi Version)

नोट : प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । ✓

1. निम्नलिखित के संक्षिप्त उत्तर दीजिए । (प्रत्येक 15-20 पंक्तियों में) :

- (i) शिक्षा की अवधारणा
- (ii) R.T.E. अधिनियम, 2009
- (iii) सर्व शिक्षा अभियान (एस.एस.ए.)
- (iv) समावेशी शिक्षा ।

इकाई I

2. शिक्षा की विभिन्न एजेंसियाँ क्या हैं ? स्कूली शिक्षा के संदर्भ में इन एजेंसियों की भूमिका पर संक्षेप में प्रकाश डालिए ।

अथवा

3. सामाजिक विविधता किस प्रकार की चुनौतियाँ प्रस्तुत करती हैं ? सामाजिक विविधता के संदर्भ में शिक्षा की भूमिका पर प्रकाश डालिए ।

इकाई II

4. स्कूली शिक्षा के सार्वभौमीकरण से आप क्या समझते हैं ? इस लक्ष्य को प्राप्त करने के लिए आवश्यक शर्तें और आवश्यकताएँ क्या हैं ?

अथवा

5. स्वतंत्रता, न्याय और समानता के विशेष संदर्भ में संवैधानिक वादों को पूरा करने में शिक्षा की भूमिका पर चर्चा कीजिए ।

इकाई III

6. राष्ट्रीय शिक्षा नीति (एन.पी.ई.)-1986 की मुख्य सिफारिशों की व्याख्या कीजिए ।

अथवा

7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) कोठारी आयोग की मुख्य सिफारिशें
- (ii) राष्ट्रीय माध्यमिक शिक्षा अभियान (आर.एम. एस.ए.)
- (iii) राष्ट्रीय पाठ्यचर्या रूपरेखा-2005
- (iv) मध्याह्न भोजन कार्यक्रम ।

इकाई IV

8. शिक्षा में सामुदायिक भागीदारी पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए ।

अथवा

9. भारत में माध्यमिक शिक्षा की प्रमुख समस्याएँ क्या हैं ? उदाहरण सहित समझाइये ।